Dân làng Bạc cho là thần linh
thiêng, đã trừ khử tên Thái thú nên lập đền thờ ttừ họa cho dân lành nên đã lập đền thờ. Sau
mở rộng thành đình. Sau khi đắp đê (giữa thế kỷ XIX), đình chuyển về trong đồng, chỗ hiện
nay. Hiện trong đình còn bốn đạo sắc phong cho thần, vào các năm Thiệu Trị thứ ba (1846) và
Tự Đức thứ ba (1850) và thứ 13 (1860). Thực ra, cốt lõi của truyền thuyết trên đây chính là
cuộc đấu tranh của nhân dân trong vùng chống ách đô hộ của bọn thống trị nhà Hán đầu
Công nguyên.

Làng Thượng Thụy có một bộ phận theo đạo Thiên chúa từ cuối thế kỷ XIX, có nhà thờ
riêng.Thời phong kiến, Thượng Thuỵ là một làng nhỏ, nhưng là một xã độc lập thuộc tổng Phú
Gia, huyện Từ Liêm.